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Úvod
Tato práce je zaměřena na analýzu stávajícího motivačního programu

a posouzení jeho ekonomických přínosů ve firmě STTEN, s.r.o. Jedná

se o rodinnou firmu s dlouholetou tradicí v oblasti přesného gumového

těsnění pro automobilový průmysl. Zaměstnává 147 zaměstnanců,

čímž se řadí mezi střední podniky.

Jedním ze strategických cílů téměř každého podniku je poskytovat

výrobky či služby v neustále se zvyšující kvalitě, a schopnost pružně

reagovat na změny či na nové požadavky zákazníků.

K tomu jsou potřeba kvalifikovaní a také motivovaní zaměstnanci,

kteří jsou schopni a ochotni vynaložit požadovaný výkon a uspokojit

tak rozmanité potřeby zákazníků. Motivovaný pracovník dosahuje

požadovaných výsledků efektivněji než nemotivovaný, který pracuje

s nechutí a vlastně ani nemá důvod dosahovat lepších výsledků. Z toho

plyne obrovská dů ležitost zájmu manažera o své pracovníky – o jejich

individuální cíle a potřeby, umět ocenit jejich práci a chovat se k nim

lidsky; tzn. musí všechny své zaměstnance neustále motivovat

ke zlepšujícím se výkonům, k vyvinutí energie pro firmu a umět se ztotožnit

s cíly organizace.

Jak tedy zaměstnance správně motivovat k vynaložení tohoto

potřebného výkonu?

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje 3 kapitoly. První kapitola se zaměřuje na obecnou charakteristiku

motivace, druhá popisuje teorie motivace a třetí spokojenost s prací.

Praktická část, rozdělená do 3 kapitol, navazuje na teoretickou část

a zabývá se posouzením stávajícího motivačního programu ve firmě STTEN,

s.r.o. a jeho vlivu na výkonnost zaměstnanců, která ovlivňuje ekonomický

přínos firmy i samotných zaměstnanců.

V 4. Kapitole je uvedena charakteristika zmíněného podniku, včetně

jeho historie a současné situace. V 5. kapitole je popsán stávající motivační

program firmy, provedena analýza současného stavu motivace
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v jednotlivých provozovnách, pomocí dotazníkového šetření, a také

zhodnocení zjištěných výsledků, včetně ekonomického posouzení vlivu

motivace na pracovní výkon. Poslední, šestá kapitola, uvádí opatření

ke zvýšení motivace zaměstnanců v návaznosti na jejich výkonnost.

Cílem této práce je zjistit současný stav motivace v podniku, porovnat

motivaci mezi provozovnami, dále posoudit, jaký vliv má motivace

na výkonnost zaměstnanců a jaké ekonomické přínosy přináší, a nalézt

opatření, která by tuto motivaci mohla zlepšit.

Práce by měla být pro firmu přínosem, a to hlavně prostřednictvím

poskytnutých návrhů pro zlepšení pracovní motivace, které by bylo možné

ve firmě aplikovat.

Po konzultaci s manažerem firmy byl jako nejvhodnější nástroj

pro sběr informací vybrán dotazník. Potřebné informace budou doplněny

formou rozhovoru.

Dotazník představuje nejjednodušší způsob získání velkého množství

informací, i následného zpracování. Výzkum v jednotlivých provozovnách

bude tedy proveden touto formou.

Dále bude využita forma rozhovoru, a to pro konzultaci s manažerem

firmy, případně pro řešení dílčích problémů se zaměstnanci.
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1 Pojem motivace
Motivace zaměstnanců je nedílnou součástí pracovní náplně každého

manažera. Musí znát motivační teorii a umět ji aplikovat pro vedení svých

zaměstnanců. Také si musí uvědomit, že lidé nepracují jen kvůli získání

peněžní odměny, ale i z mnoha jiných důvodů, např. chtějí dělat něco

užitečného, vážit si své práce a pracovat s chutí, fungovat na pracovišti,

kde panují dobré mezilidské vztahy a práce je vykonávána podle schopností

apod. Manažer musí znát jejich potřeby a vytvořit určité pobídky, které

pomohou tyto potřeby uspokojit. Naplnění těchto požadavků úzce souvisí

s motivačním programem firmy a schopností manažera efektivně vést své

pracovníky. [4]

Zaměřme se nyní na význam pojmu motivace.

Motivaci můžeme definovat jako cílově orientované chování, s jehož

pomocí jsme schopni dosáhnout stanoveného cíle. Člověk je motivován,

pokud očekává, že splněním určitých činností dosáhne požadovaného cíle

a bude za to odměněn – bude moci uspokojit svou potřebu. [2]

Motivace je pozitivní síla, která vede člověka ke zvyšování jeho

materiální a duchovní úrovně. [2]

Hlavním pojmem motivace je motiv, tedy vnitřní důvod budoucího

jednání, a potřeba jako prožívaný nebo pociťovaný nedostatek něčeho

důležitého pro konkrétního jedince. Motiv je tvořen na základě potřeby. [7]

Proces motivace je postaven na uspokojení předem definovaných

potřeb dosažením stanovených cílů. Jsou zvoleny cesty a způsoby chování,

s jejichž pomocí jsme schopni těchto cílů dosáhnout. [2]

Zdroj: Amstrong, 2007, s. 220

Obr. č. 1: Proces motivace
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Pracovní motivace je tvořena dvěma typy motivací:

1. Vnit řní – dána vlastní dispozicí jedince, jedná se o faktory ovlivňující

jeho chování, např. samotná práce z důvodu zajímavosti, odpovědnost

při vykonávání práce, autonomie, využívání svých schopností

a dovedností při práci apod. Mají větší dopad, neboť jsou součástí

jedince a nenucené zvnějšku. [2]

2. Vnější – ovlivňování pracovníka prostředím (manažerem), tedy vnější

motivování pomocí odměn či trestů, které napomáhá k uspokojivému

naplňování zadaných úkolů. Používají se materiální odměny (prémie,

příplatky) a nemateriální (uznání, odpovědnost, možnost kariérního

postupu apod.) [2]

Motivace by neměla být zaměňována s pojmem manipulace. Projevuje

se vyjádřením požadavků autoritativním způsobem, kdy zaměstnanec

„musí“ daný úkol splnit, je nucen. [4]

1.1 Potřeby
Potřeby jsou základem pro budoucí jednání a chování každého

člověka. Můžeme je definovat ze dvou hledisek:

a) biologické – jedná se o stav, kdy organismus pociťuje nedostatky

a fyziologická rovnováha není optimální, jsou prožívány

nevědomě (primární biologické potřeby),

b) psychologické – potřeba se projevuje přáním či žádostí, které jsou

způsobilé vyvolat určité chování (sekundární potřeby - vědomé).

Potřeby můžeme rozdělit na potřeby individuální, skupinové

a potřeby organizace. [4]

1.1.1 Individuální potřeby

Tedy potřeby jednice, jsou ovlivňovány především věkem, sociálním

i pracovním prostředím, konkrétní situací i pohlavím. Mění se také jejich

struktura, a to v závislosti na změně zaměstnání, postavení v organizaci

či změně v osobním životě. [4]
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Na pracovišti se nejdříve uspokojují potřeby biologické (vitální).

Jedná se především o kvalitu pracovních podmínek – osvětlení, teplota,

nástroje, odstranění narušujících vlivů (pach, hluk) apod. [4]

Následuje uspokojení týkající se odměny, rostoucího množství

volného času po práci, ale také smysluplné práce, úspěchu, pochvaly,

seberealizace.

Základní strukturu individuálních potřeb jedince zobrazuje

Maslowova hierarchie potřeb, která se řadí mezi nejčastěji používané teorie

motivace. Její definice je uvedena v kapitole teorie motivace. [4]

1.1.2 Potřeby pracovní skupiny

Pracovní skupinu můžeme definovat jako sociální útvar většího počtu

osob, jehož členové mají společné myšlení a postoj k práci a skupinovému

cíly. Je to celek, který není závislý na konkrétním jedinci. [4]

Každá skupina by měla mít vedoucího, který je schopen vést

ji a starat se o její psychické potřeby. Na základě tohoto vzniká potřeba

příznivých sociálních vztahů mezi kolegy (komunikace, důvěra, ochota

pomoci apod.), otevřenosti vedoucího (pochopení potřeb a problémů

ostatních členů, vcítění se do jejich situace, ochota pomoci v nepříznivé

situaci), a potřeba dobrého sociálního klimatu. [4]

1.1.3 Potřeby organizace

Hlavní potřebou organizace je dosahování podnikových cílů, které

představují především hospodářské faktory. Podnik dosahuje cílů

prostřednictvím svých zaměstnanců, proto musí vynaložit maximální úsilí

pro ztotožnění zaměstnanců s těmito cíly a sladění s jejich individuálními

cíly (potřebami). [4]


[…]

2 – více důležité
3 – důležité (průměr)
4 – méně důležité
5 – nejméně důležité

1 – úplná spokojenost
2 – vysoká spokojenost
3 – spokojenost (průměr)
4 – nízká spokojenost
5 - nespokojenost

Děkuji Vám za vyplnění!!!

Stupeň

důležitosti
Stupeň

spokojenosti

Výše platu

Výše výkonnostní prémie

Spravedlivá odměna

Vzdálenost pracoviště

Jednosměnná pracovní doba

Jistota zaměstnání

Pochvala a uznání

Přístup vedení
Vztahy na pracovišti

Bezpečnost práce

Kvalita pracovních podmínek

Pracovní oděv

Možnost vzdělávání

Možnost kariérního postupu

Příspěvek na stravování

Příspěvek na důchodové pojištění

Kulturní akce

Chybí zde některý, pro vás
důležitý, motivační faktor?
Doplňte………………………….

Příloha D: Konkrétní výše vážených aritmetických průměrů u jednotlivých

faktorů a provozoven

Nespice Čestice Lčovice

Stupeň
důležitosti

Stupeň
spokojenosti

Stupeň
důležitosti

Stupeň
spokojenosti

Stupeň
důležitosti

Stupeň
spokojenosti

Výše platu 4,69 2,81 4,62 1,57 5 2,3

Výše výkonové prémie 4,38 2,75 4,05 1,81 4,7 2,4

Spravedlivá odměna 4,19 3,06 4,14 2,24 4,1 2,7

Vzdálenost pracoviště 3,56 4 3,57 4,38 4,5 4,3

Jednosměnná pracovní doba 4,5 4,56 4,34 4,62 5 5

Jistota zaměstnání 4,81 4,19 4,62 3,86 4,8 3,3

Pochvala a uznání 3,56 3,44 3,34 3,11 3 2,8

Přístup vedení 4,25 4,06 3,95 3,52 4,1 3,1

Vztahy na pracovišti 4,06 3,63 3,57 3,38 4,5 4,1

Bezpečnost práce 4,25 4,13 4,05 3,71 4,1 3,9
Kvalita pracovních

podmínek 4,19 3,63 3,81 3,52 4 2,8

Pracovní oděv 2,94 3,75 2,76 2,86 2,8 3

Možnost vzdělávání 3,13 3,5 2,57 3 3,4 2,4

Možnost kariérního postupu 2,81 3,5 2,67 2,9 3,3 2,2

Příspěvek na stravování 3,75 2,94 3,86 1,52 4,1 3,1

Příspěvek na důchodové
pojištění 3,94 2,86 3,67 1,9 4,1 1,2

Kulturní akce 2,88 3,25 2,29 3,19 2,6 3,3

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Vimperk 1 Vimperk 2

Stupeň
důležitosti

Stupeň
spokojenosti

Stupeň
důležitosti

Stupeň
spokojenosti

Výše platu 4,52 2 4,5 2,5

Výše výkonové prémie 4,27 2,36 3,84 3,17

Spravedlivá odměna 4,48 2,66 3,75 3,08

Vzdálenost pracoviště 3,42 3,4 3,84 4,5

Jednosměnná pracovní doba 4,1 4,45 4,75 4,84

Jistota zaměstnání 4,67 3,94 4,58 3,25

Pochvala a uznání 3,82 3,03 3,75 3,25

Přístup vedení 4,1 3,1 4,17 4

Vztahy na pracovišti 4,24 3,09 3,84 3,84

Bezpečnost práce 4,06 3,91 3,75 3,75
Kvalita pracovních

podmínek 4 3,73 3,92 3,75

Pracovní oděv 3 3,3 2,34 3,08

Možnost vzdělávání 2,76 3 2,5 2,84

Možnost kariérního postupu 2,48 3,34 2,5 3

Příspěvek na stravování 3,76 3,03 3,5 4,25

Příspěvek na důchodové
pojištění 3,79 2,52 2,92 3,08

Kulturní akce 2,15 3,03 2,58 3,83

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012
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Předložená bakalářská práce je zaměřená na posouzení přínosů

motivačního programu ve společnosti STTEN, s.r.o. Cílem práce byla

analýza současného stavu motivace v podniku, stanovení konkrétního

ekonomického přínosu motivačního programu ze strany zaměstnance

i zaměstnavatele, a navržení opatření ke zlepšení nynější motivace.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první, teoretická část

obsahuje teoretické poznatky o uvedené problematice. Druhá část

v krátkosti popisuje současný stav podniku, dále analyzuje současnou

úroveň motivace v jednotlivých provozovnách kontroly, která byla zjištěna

formou dotazníkového šetření, a provádí celkové zhodnocení motivace.

V závěru práce jsou uvedeny konkrétní ekonomické přínosy a návrhy,

jak pracovní motivaci neustále zlepšovat a dostat na co nejuspokojivější

úroveň.
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NAROVCOVÁ, I. Economic assessment of benefits of an incentive program

in a company.

Bachelor´s dissertation. Pilsner: Faculty of Economics at University of West

Bohemia, 66 pages, 2012

Keyword: Motivation, motivation factor, the economic benefits.

The presented bachelor´s dissertation is focused on appraisal of the

benefits of the motivational program in the company STTEN, s.r.o. The aim

of this study was to analyze the current state of motivation in the company,

to set the specific economic benefits of the motivational program by

employees and employers and to propose measures for improvements of the

current motivation.

The dissertation is divided into two parts. The first, theoretical part

includes theoretical knowledge in stated matters. The second part briefly

describes the current situation in the company, then it analyzes the current

level of motivation in the particular premises control that has been found

out by a questionnaire, and provides an overall assessment of motivation.

In conclusion concrete economic benefits and suggestions on how to

improve the motivation continually and how to get to the most satisfactory

level are stated.