ff iM
{:&s1Jťš& řK*$1í #ffi 9*s'&
a&*e{!tr*':ř{*
i}ťť lvfr$:lčřTY
3 řtř$*

FAKULTA EKoNOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Tóma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Ý , ,
HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Akademický r ok 201Í /20|2

Iveta Narovcová

Podniková ekonomika a management

Ekonomickó posouzení přínosů motivačního programu
v podniku

PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramďika)
F) FormáIní zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zču aylzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen. není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen . je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce bylo posouzeti stávajicího motivaěního programu ve firmě STTEN, s. r. o.'
návrh opatření, která by mohla zvýšit motivaci zaměstnanců ťrrmy a vést ke zvýšení jejich pracovního
výkonu. Ve firmě pracují pŤevéňně ženy,ťtrmase zabývá opracováním a kontrolou gumového těsnění
pro automobilový prumysl, motivující pro zaměstnance je především finanční odměna, pracovní doba,
jistota prácovního místa. Pro získiíní informací o stavu motivace ve ťrrmě využíIa studentka
dotazníkové šetření, jehož výsledky v práci vyhodnotila' porovna|amezi sebou jednotlivé
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provozovny,stanovila pořadí podle důleŽitosti pro zaměstnance u jednotlivých motivaěních
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faktoru.Vyústěním práce byl návrh na zlepšení současného stavu motivování ve firmě s cílem zvýšit
výkonnost pracovníků a následně zvýšit ekonomické přínosy jejich práce. Cíl práce byl splněn, byla
navrženařada opatření ke zvýšení celkové motivace zaměstnanců firmy.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Ivety
Narovcové k ohajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Máte informace o tom, žeby ve firmě probíhalo pravidelné pracovní hodnocení (pohovor), kterého se
zúčastňuje zaměstnanec, nadřízený a pracovník personálního útvaru? Pokud ano, jak často tato
hodnocení probíhaj í, j sou pravidelná?
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V Plzni, dne 17. 5.2012
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|la do Portálu ZČts a odůvodněte niže pÍi odůvodnění

. klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otéuky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 20|2 ana BP do t8.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).